1460, 7 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 118)

* MCCCCLX die VII aprilis.

Parte magnifici officij etc. mandatur vobis spectato viro antonio
de pinu capitaneo nauium nauigandarum deo preuio caffam. quatenus
sub pena florenorum mille et ultra. arbitrio prefati magnifici officij
exigenda a vestris fidejussoribus. viso presenti mandato mittatis in
terram. cum lembo qui mittitur ad vos. johannem reibaldum. omni
excusatione postposita.

DOCUMENTO DXV.

Ingiunzione ai due capitani suddetti di partire per Caffa.

1460, 7 aprile

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 118 v.)

* MCCCCLX die VII aprilis.

Parte magnifici officij sancti georgij etc. mandatur vobis antonio de pinu capitaneo. patrono unius nauium conductarum pro caffa. et guirardo lomelino patrono relique. quatenus quamprimum venti faueant et seruiant nauigationi vestre. detis vela ventis et velificetis nauigetis recto viagio ad iter vestrum. non remorando ulterius neque declinando ad portum veneris neque ad alias partes. sed prosequamini iter vestrum sub pena grauissima arbitrio prefati magnifici officij a vestris fidejussoribus exigenda.

Segue:

Ea die.

Georgius spinula nuncius retulit se hodie personaliter etc.

DOCUMENTO DXVI.

Sostituzione di nuovi membri a compimento dell' Ufficio dell' anno 1458.

1460, 23 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 119)

* MCCCCLX die XXIII aprilis.

Magnifici domini protectores etc. anni de mcccclviii in integro numero congregati. attento quod generosus vir dominus lodisius de auria. unus ex ipsis octo dominis protectoribus. sublimatus est ad capita-

neatum galearum et classis. diuino fauente presidio profecture ad presidia illustrissimi domini ducis calabrie pro regno neapolitano obtinendo. et quod prestans vir lucas de nigro. olim salicetus. effectus est de albergo de nigro. ex quo inconueniens est quod duo de uno albergo essent ex ipso officio. attento etiam quod nobilis benedictus de nigro plurimum occupatus est in varijs negotijs. propter que non vacat agendis dicti officij. absoluentes se ad calculos albos et nigros. surrogauerunt ad dictum officium loco prefati generosi ludouici ⁽¹⁾ nobilem antonium de auria q. johannis. repertis calculis octo albis affirmatiuis et nulla nigra. et gregorium adurnum loco popularis albi acceptant . . . loco dicti benedicti lucam prefatum. et loco dicti luce ut popularis dictum gregorium. repertis calculis septem albis affirmatiuis et una nigra.

DOCUMENTO DXVII.

Patente di ministrale di Caffa data, per due anni e due mesi, al nobile Gherardo Pinelli, finito il tempo di Lazzaro Torriglia.

1460, 28 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 77)

Formola come sopra nel documento LXXXI a pag. 268 del tomo 1; coll'ordine di prestare in Caffa sicurtà di fiorini 1000. Data janue mccccclx die xxviii aprilis.

(¹) Se taluno ancora dubitasse che Lodisio era sinonimo di Lodovico, ne ha qui la convincentissima prova, come l'ebbe nei precedenti documenti DIX e DXIII.

DOCUMENTO DXVIII.

I Protettori conferiscono altresì l'ufficio del peso in Copa, per due anni, al predetto Gherardo Pinelli in ricompensa de' servizi resi al Banco.

1460, 29 aprile

(Negot. gestor. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 77 v.)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris. consuli. massarijs et prouisoribus. ac officio mercantie caffè. dilectis nostris. salutem.

In recompensationem laborum et sumptuum guirardi pinelli ad nos missi et reuersuri ad vos. ultra ducatos viginti quinque quos sibi dedimus pro sumptibus. et officium ministrarie illius ciuitatis. ut beneficientes sentiant suum benefacere sibi proficere. item eidem concessimus et contulimus pro annis duobus officium ponderis coparij. incipiendis statim finito tempore precessoris sui. et cum gratia quod possit eligere. unum loco sui idoneum. arbitrio vestro. qui illud officium exercent. Itaque mandamus vobis et expresse committimus. quatenus statim finito tempore ultimi ponderatoris in caffè electi. dictum officium resignari faciatis illi nominando per ipsum idoneo et approbando per vos. cum salario et obuentionibus debitis. in omnibus et per omnia ut precessores sui illud habuerunt. Registratis presentibus in actis cancellarie nostre. nostrorumque magni et parui sigillorum impressione munitis. Data janue mccccclx die xxviii aprilis (1).

Segue:

Mutuauimus sibi ducatos in auro largos triginta quinque. quos vos consul et massarij ab ipso exigi faciatis et in nostra ponatis. Data ut supra (2).

(1) Fu riuocato come leggesi nel seguente documento DXIX.

(2) Si vedano i documenti DXIX e DXXI.

DOCUMENTO DXIX.

Cassano la collazione precedente, stante che il Pinelli si rifiuta di andare a Cassa toccando Scio, come aveva promesso.

1460, 9 e 10 maggio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 77 v.)

* MCCCCLX die VIII maij.

Magnifici domini protectores etc. in integro numero congregati. attento quod dictus guirardus non proficiscitur chium sicut promiserat. repertis calculis nouem albis affirmatiuis et tribus nigris reprobatuiis priuauit eundem guirardum ab ipso officio ponderis coparij. et iussit cassari suprascriptas litteras. quas reuocauit.

* Die X maij.

Dictus guirardus presentauit litteras quas habuit de dicto officio coparij. et magnificum officium in vii numero congregatum iussit fieri litteras infrascriptas (1) requisitas per dictum guirardum. et littere dicti officij lacerate sunt.

DOCUMENTO DXX.

Elezione in secondo turno dei quattro Protettori specialmente incaricati del governo delle colonie.

1460, 9 e 10 maggio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 121 v.)

* MCCCCLX die VIII maij. et fuit heri.

Magnifici domini protectores etc. in integro numero congregati. volentes vicissitudinem dare iiii qui debent habere specialem curam re-

(1) Vedi subito dopo nel documento DXXI.

cupiendarum litterarum et negotiorum ad regimina locorum pertinentium. successores prestantum virorum dominorum urbani de nigro et sociorum. absolventes se ad calculos albos et nigros. elegerunt infrascriptos IIII pro IIII mensibus. ut vicissitudo omnibus sit. repertis calculis a nouem supra albis affirmatiuis de unoquoque infrascriptorum. videlicet:

Brancaleonem de auria
Gregorium lomelinum
Andream de rocha et
Bartolomeum sauli.

DOCUMENTO DXXI.

I Protettori scrivono al console di Caffa di non avere più mutuato danaro a Gherardo Pinelli per le spese di viaggio.

1460, 10 maggio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 77 v.)

* MCCCCLX die X maij.

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli. massarijs et prouisoribus caffe. carissimis nostris.

Requisiuit a nobis. carissimi nostri. guirardus pinellus notificari vobis quod pro expensis suis nihil sibi soluimus. Nos vero notificamus vobis pecuniam non soluisse. sed sibi retributionem fecisse de officio ministrarie caffe. ut in litteris de dicto officio sibi datis continetur. Mutuauimus tamen sibi ducatos triginta quinque largos soluendos per ipsum massarie recepture nomine nostro. ut alijs litteris nostris vobis scripsimus (1). Data janue mcccclx die x maij.

(1) Cioè nella lettera riferita poco sopra nel documento DXVIII.

DOCUMENTO DXXII.

Disposizioni riguardanti le sicurtà a prestarsi in Caffa per conto della nave Spinola, al suo ritorno in Genova.

1460, 23 maggio

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1460-1461, segnato X, 1005, 80, nell'archivio governativo)

* MCCCCLX die XXIII maij.

Cum pro nauī que sub stipendio magnifici officij sancti georgij caffam accessura est. et cui preest vir egregius antonius de pinu non prestate fuerint ille fideiussiones de parendo mandatis illustris domini regij in janua gubernatoris et locumtenentis. et magnifici consilij dominorum antianorum nomine excelsi communis janue. que ex forma decretorum communis janue prestari debent. et ob hoc per ipsos illustrem dominum regium locumtenentem et consilium commissum litteris suis fuit consuli et massarijs caffè ac ipsi antonio de pinu. si forte accidet quod nauī ipsi preesse debeat alter quicumque sit preterquam nobilis petrus spinula seu alius pro eo. eo casu nullatenus nauem ipsam ex portu caffè exire permittant nisi prius per ipsum patronum prestate fuerint fideiussiones de florenis octomilibus. quod ut fieri possit et nullum impedimentum sit respectu instrumenti nauilizationis et pactorum initorum inter ipsum magnificum officium sancti georgij et alios quosuis ad quos ea nauis pertinere videtur. prenominati illustris dominus regius locumtenens et consilium in sufficienti et legitimo numero congregatum. utilitati publice consulere volentes. omni jure via etc. sanxerunt et decreuerunt si nauis predicta occasione fideiussionum ut supra prestandarum per ipsum antonium de pinu ad tempus ordinatum non consignaretur quemadmodum continetur in instrumento pactorum de quo supra mentio fit. quod officium ipsum sancti georgij non intelligatur contrauenisse dictis pactis. et per consequens nullam penam ob eam rem incurrisse. Volentes etiam et deliberantes quod officium ipsum respectu predicto nullo unquam tempore molestari aut aggrauari non possit per aliquos officiales aut

magistratus communis janue. quibus quidem officialibus aut magistratibus in casu contrafactionis virtute presentis deliberationis adimerunt omnem potestatem omnemque arbitrium et jurisdictionem. et hoc non obstantibus aliquibus legibus regulis ordinibus capitulis et decretis in contrarium prohibentibus. et alijs obstantijs quibuscumque. etiam si tales essent de quibus oporteret hic fieri mentionem specialem.

DOCUMENTO DXXIII.

Rinnovazione dei membri componenti la Giunta sopra i negozii delle indulgenze concesse dai Papi.

1460, 10 luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 128)

* MCCCCLX die jous X julij.

Magnifici domini protectores etc. in decimo numero congregati. volentes dare vices prestantibus viris manueli saluaigo. danieli de fisco. lazaro de varixio et octobono scalie. quatuor electis super negotijs ad indulgentias pertinentibus (1). confisidevirtutibus et diligentia infra-scriptorum prestantium virorum. elegerunt eos in successores dictorum manuelis et sociorum. cum ea potestate auctoritate et balia collata eisdem manueli et socijs. mandantes eos citari ad jurandum et acceptandum. Quorum electorum nomina sunt hec:

Alaonus gentilis
Paulus de grimaldis
Johannes franciscus parmarius
Andreas de campis.

(1) Erano stati eletti nel dicembre 1459, come sta scritto a pag. 877 e nel documento CCCCLXX del tomo 4.

DOCUMENTO DXXIV.

Convenzione fatta tra i Protettori dell'anno 1458, che possano bastare quattro di loro a decidere le cose dell'Ufficio, essendo essi tutti assai occupati nei negozii pubblici.

1460, 19 luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

,fol. 122 v.)

* MCCCCLX die XVIII julij.

Magnifici domini protectores etc. in integro numero congregati. anni suprascripti de mccccviii. animaduertentes plura esse negotia dicti officij non patientia dilationes. que interueniunt propter occupationes ipsorum. et propterea male cedere officio. nec expediri posse plura que expedientur si a paucioribus agerentur. absoluentes se ad calculos albos et nigros decreuerunt omnibus octo calculis albis affirmatiuis. quod quotienscumque contingat quatuor ex ipsis insimul conueniri pro negotijs dicti officij tractandis expediendis et ordinandis. ut insimul colloquuti fuerint. habeant baliā et arbitrium expediendi finiendi ordinandi et vendendi quicquid spectat ad officium suum. quod facere possint et de quo dare possunt baliā. et quicquid egerint quatuor ex ipsis. quique sint. exequatur et exequi debeat. Quam deliberationem fecerunt ne res et negotia officij efficiantur deteriores propter difficilem omnium congregationem. qui in alijs publicis negotijs occupantur sepe et occupati sunt (1).

(1) Questo documento ha ben molta relazione coll' antecedente DXVI. posto poco innanzi, a pag. 69; e ne certifica scegliersi quasi sempre i Protettori del nostro Banco fra i personaggi più influenti della Repubblica.

DOCUMENTO DXXV.

Nicola Gatiluso, duca di Lesbo, avendo chiesto soccorso d'armi contro il Turco, il governo di Genova decide la elezione di quattro cittadini a studiare e proporre i mezzi e le condizioni della implorata difesa.

1460, 30 luglio

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1459-1460, segnato X, 1004, 79, nell'archivio governativo)

✱ MCCCCLX die mercurij penultima julij.

Cum ad conspectum illustris domini ludouici de valle regij locum-tenentis ac januen. gubernatoris. et magnifici consilij dominorum antianorum communis janue. vocata fuissent magna officia balie. monete et sancti georgij et preter ea ciues centum. recitate sunt illis littere magnifici viri domini nicolai gatilusij. lesbi etc. domini. date xviii februarij superioris. inter cetera rogantis prouideri in chyo eo more quo prius prouisum fuerat superioribus temporibus. ut si accideret regem turcorum classem parare ad oppugnationem illius insule. parata essent in chyo subsidia ad defensionem illius profectura. Lecte deinde sunt littere ac decreta ad eam rem facientia. quibus intellectum est creatos illis temporibus fuisse commissarios quatuor in chyo. quibus data fuerat ampla potestas etiam cum expedientibus preceptis. ut si accideret regem turcorum ad vexandam eam insulam classem instruere. ad ejus defensionem transmitterent pedites usque ad tricentos. quodque pecuniam in stipendia eorum erogandam. vel ad soluendum januam mitterent. vel si fide publica non confiderent. recuperarent illam ex impositione noui drectus vel ex additione aliquorum vectigalium seu drectuum.

Quibus ita recitatis cum multi sententiam rogati et quid faciendum suaderent eloqui iussi. varias in medium sententias attulissent. tandem post disceptationes et varias rationes. ut assolet. in medium allatas. vicit hec sententia in quam aut omnes aut fere omnes conuenerunt. Quod videlicet decernatur succurrendum ac subueniendum esse ipsi magnifico domino. et defensioni illius insule. per electionem quatuor commissariorum constituendorum in chyo cum expedienti auctoritate ac pote-

state et cum preceptis et commissionibus que dande videbuntur. quodque ab ipsis illustri domino regio locumtenenti. consilio et officio balie. hic janue eligantur ciues quatuor cum amplissima potestate et arbitrio in tota generaliter hac materia. Qui quatuor simul cum ipsis illustri domino gubernatore et consilio constituent in chyo quatuor commissarios. de quibus dictum est. eisque precepta et commissiones dent quas et prout utiles conuenientesque putauerint. exquirantque ipsi per se quatuor quibus vijs haberi possit vel pecunia in ejusmodi stipendia conuertenda. vel saltem pignus et cautiones. sub quibus quatuor illi commissarij in chyo creandi se securos arbitrantur. ita ut pecunias depromere confidant in stipendia peditum conducendorum. Et demum auctoritatem potestatem et insuper curam habeant ea omnia decernendi prouidendi et faciendi que salus ipsius insule desyderare videbitur. excluso semper et excepto quod non liceat his quatuor ejusmodi pecuniam aut etiam securitatem vel pignus. ut supra. inuenire per viam alicujus drectus. quandoquidem magnifici protectores sancti georgij omnino repugnant de nouo drectu vel additione drectus sermonem fieri.

DOCUMENTO DXXVI.

Nomina dei quattro cittadini predetti.

1460, 31 luglio

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1459-1460, segnato come sopra)

* MCCCCLX die ultima julij.

Illustris dominus regius etc. et magnificum consilium etc. in executionem concilij hesterna die in palatium contracti super materia mitilinensi. creauerunt et constituerunt officiales in ea materia cum balia in eo consilio declarata. nobiles et prestantes viros lucam de grimaldis. sistum de monelia. jacobum justinianum q. jacobii et paulum de auria.

DOCUMENTO DXXVII.

Istruzione a frate Vannino da Voghera, minorita, spedito al Papa dall'arcidiacono Lodovico Fieschi, commissario apostolico per le indulgenze concesse dalla S. Sede per la difesa di Caffa ecc. dai turchi e dai tartari.

1460, 5 agosto

(Filza di Caffa, n. 97)

✦ MCCCCLX die V augusti.

Ludouicus de fisco archidiaconus ecclesie majoris januen. et commissarius apostolicus super indulgentijs concessis contra turcum et tartaros. pro defensione nobilissime ciuitatis caffe et aliarum ciuitatum et oppidorum sitorum in mari majori. ditionis magnifice officij sancti georgij etc.

Cometiamo a voi venerabile fratre vanino de vigueria ordinis minorum. profecturo ad summum pontificem. che cum recomendatione siati per parte nostra cum lo magnifico messer jacobo da luca. apostolico secretario. amicissimo del prefato magnifico officio. al quale dicereti che attenta la urgentissima necessitate de prouedere a quelle citate et oppidi. li quali protestauano se non se prouedeua a loro prenderebena partito. attenta la longa et calamitosa obsidione de turchi et tartari. Propter quod lo prefato magnifico officio ha mandato due grande naue cum homini cinquecento et arme et munitione et denari. senza li quali scriueuano non poterse substinere. a la quale prouisione noi confortando quello magnifico officio che aueria subuentione da molti loghi per le indulgenze concesse per la sanctitate de nostro signore papa pio (1): ve hauemo cum licentia del prefato magnifico officio adoprato circa questa opera. in la quale aucte facto bon fructo de promissione. sed volendo venire a la exactione est seminato zinzania che nostro signore ne ha suspenso tute le indulgentie. et se dixit apertamente per uno exemplo de indulgentia concessa a la ecclesia et hospitale de milano. La qual cosa non pare sia ni vera ni verisimile.

(1) Veramente Pio II non fece che prorogare il tempo utile all'acquisto delle indulgenze concesse dal suo predecessore Calisto III, come è detto nel documento CCCCLVII, a pag. 940 del 1. tomo.

percioche se est conceduta a la ecclesia et hospitale de milano. chi est inter li christiani citate opulentissima non turbata da infedeli. che se debe fare a quelli sono septem anni in tanta calamitate circumdati da infedeli. Pur attento che questa zinzania produce male et potrebe semper dicere lo magnifico officio hauere facto da la parte sua piu che mai non fece veruno a sostentamento de le sue terre. voglia ipso messer jacobo supplicare a la sanctitate de nostro signore che como non est de soa intentione abandonare le sue pecorelle. se degne per uno breue. dimostrare quanta cura ha che se conserue questa citate a cristiani. et per questo tollere questo errore. Et vos etiam prendereti informatione se non est vera questa suspensione. che piu facile se impetrera ipso breue. et se fusse etiam se impetre acioche non interuegna tale scandalo che interuenirebe se al prefato magnifico officio referisemo non potere fare de quello haueuamo ferma speranza. et per la bulla del santo padre et per nostra et vostra relatione et per molti altri conforti. et ne auisereti piu tosto che potereti de quello hauereti et sentireti (1).

DOCUMENTO DXXVIII.

I Protettori comandano che sia ammesso Pietro Montenegro ad esercitare il suo ufficio di castellano dei forti di Cembalo, sebbene n'abbia perduto il contrassegno in occasione della patita incolpevole sua schiavitù.

1460, 18 agosto

(Negot, gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 79)

Protectores etc. Spectabili et prestanti viro. consuli. massarijs. prouisoribus. officio monete. nec non consuli cimbali et castellano arcium cimbali. dilectis nostris. salutem.

Non ignoratis captiuitatis infortunium petri de montenigro. electi anno preterito die xxii februarij ad officium castellanie arcium sancti georgij et sancti nicolai cimbali. pro annis duobus in litteris inferius inscriptis. et quarum tenor talis est: Protectores etc. (2).

(1) Notisi che questo non è che un abbozzo, come appare, della istruzione data.

(2) Vedi a pag. 905 del I tomo il documento CCCCXX.

Verum cum in ipso infortunio amiserit. ut nobis parte sua expositum fuit. litteras et contrasignum ejusdem officij. et supplicatum fuerit indemnitati sue prouidere. quandoquidem non sua culpa accidit sibi aduersitas. et officium ipsum collatum fuerit filippo lomellino babilani finito tempore petri predicti: Volumus et mandamus vobis expresse. quatenus si dictus petrus non adeptus est adhuc possessionem dicti officij. visis presentibus. eidem resignari faciatis dictum officium castellanie ambarum arcium et fortilitiorum. non obstante ammissione contrasigni. de quo sibi prouideatis vos consul et massarij. et litteras ipsas seruetis. postea succedat dictus filippus eidem petro. a quo petro retineatur omne emolumentum duorum mensium pro dictis duobus annis. ut continetur in litteris dicti filippi et aliorum officialium. quibus littere sunt concesse a calendis januarij presentis anni citra. Data januo mccccclx die xviii augusti.

DOCUMENTO DXXIX.

Elezione dei membri dell'ultimo turno quadrimestrale per regolare gli affari delle colonie.

1460, 4.^o settembre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 432 v.)

* MCCCCLX die prima septembris.

Magnifici domini protectores etc. in nono numero congregati. scientes vicissitudinem rerum ad gubernum et dominium locorum submissorum regimini ipsius officij deuenire. juxta seruatum formam. ad reliquos quatuor protectores qui hactenus a cura ipsa exempti fuerunt. et tamen volentes electionem de eis facere. ut seruetur ordo laudatus. absoluentes se ad calculos albos et nigros. inuentis octo calculis albis affirmatiuis et uno nigro. elegerunt infrascriptos quatuor quibus obuenerit vicissitudo. videlicet nobiles et egregios viros jacobum de flisco. anfreonum centurionum. grauanum adurnum et dominicum de olida. cum balia alijs concessa.

DOCUMENTO DXXX.

Sulla richiesta dei borgomastri ecc. di Bruges, il Governo elegge un magistrato di quattro cittadini a giudicare sulla cattura fatta dalla nave di Napoleone Spinola di alcune merci caricate sul legno veneto di Damiano Moro.

1460, 1.^o ottobre

(Diursor. Comm. Janue, ann. 1459-1460, segnato X, 1004, 79.
nell'archivio governativo)

* MCCCCLX die prima octobris.

Illustris dominus regius etc. et magnificum consilium etc. cum accepissent litteras burgimagistorum. scabinorum et consulum brugiarum. datas die quinta mensis septembris. quibus petunt reddi sibi jus celere ac summarium cum debita restitutione mercium ac rerum captarum a nauī napoleonis spinule e nauī quadam venetorum. cui preerat damianus maurus: Cupientes et proprio honori et justitie satisfacere et erga oppidanos brugiarum rectum ac sincerum affectum suum rebus ostendere. creauerunt et constituerunt. creantque et constituunt magistratum in ea causa et petitionibus ipsorum oppidanorum brugiensium. egregios ac prestantes viros johannem de recho notarium. andalonem lomellinum. jacobum justinianum longum. et paulum de auria. cum omni ea potestate et arbitrio que in his causis exigantur.

DOCUMENTO DXXXI.

Riammissione di Costanzo Sarra, mæstro di latinità in Caffa, al primitivo salario, in vista dei suoi meriti e l'utile recato colla sua professione.

1460, 2 ottobre

(Negot. gestor. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 80 v.)

Protectores etc. Spectato. prestantibus viris. consuli. massarijs et prouisoribus. ac officio monete ciuitatis caffè. presentibus et futuris. carissimis nostris. salutem.

Ea nobis semper fuit et est consuetudo beneficos se reddere ergo benemeritos. et eis benefacere. Itaque informati magistrum constantium de sarra gramatice professorem. burgensem illius ciuitatis. bene se habuisse in illa ciuitate. suamque doctrinam pluribus fuisse et esse utilem. habentes grata obsequia sua ejusque habitationem in ciuitate illa. restituimus illum ad solitam prouisionem ac consuetum salarium. ac illam et illud concedimus sibi usque ad nostrum beneplacitum et mandatum. Mandantes vobis expresseque committentes quatenus. visis presentibus. ad dictam prouisionem et stipendium eundem magistrum constantium admittatis et scribi faciatis in cartulario massarie. et de ipsa et ipso congruis temporibus respondeatis et respondere faciatis. ita tamen quod idem magister constantius ea agat et faciat propter que prouisio et salarium sibi deliberata et concessum est. Data janue MCCCCLX die II octobris.

DOCUMENTO DXXXII.

Sulla dimanda del predetto Sarra, di poter percepire il salario durante il suo viaggio da Caffa a Genova e viceversa, intrapreso di commissione del console, i Protettori non chiariti del fatto, ne rimettono l'ascolto della dimanda ai rettori di Caffa.

1460, 2 ottobre

(Negot. gestor. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 80 v.)

Protectores etc. Consuli et massarijs caffè etc. *come sopra.*

Carissimi. magister constantius de sarra burgensis illius ciuitatis supplicauit nobis. quod cum ad nos accesserit una cum prestantibus viris thoma de domoculta et antonio lercario. persuasionibus vestris. et se mandata vestra in itinere exequetum fuisse. dignum esse quod solitam prouisionem suam percipiat a tempore recessus sui a capha usque ad reditum. nam ab inde in antea illam sibi deliberauimus. dignemur ad tollendam omnem dubitationem et oppositionem mandare

quod sibi soluatur. Nos vero cum non constet nobis ita esse. committimus vobis quod. si ita est. eidem de dicta supplicatione fieri faciatis illud quod justum vobis. de facti veritate informati. videbitur. Data janue ut supra.

DOCUMENTO DXXXIII.

Lo stesso maestro Costanzo Sarra viene eletto scrivano della Protetoria e Compera dei luoghi di Caffa, in luogo del defunto Gaspare Parodi.

1460, 2 ottobre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 80)

Protectores etc. Spectato et prestantibus. egregijs et prudentibus viris. consuli. massarijs et prouisoribus. ac alijs magistratibus caphe. presentibus et futuris. carissimis nostris. salutem.

Informati de vita moribus et prudentia fidelis nostri carissimi. magistri constantij de sarra notarij. burgensis illius ciuitatis. elegimus et constituimus eundem magistrum constantium in scribam et pro scriba illius protectorie et compere locorum caphe. loco quondam gasparis de palodio. ad beneplacitum nostrum. cum salario et obuentionibus debitis et debite consuetis. que et quas debite habuit et percepit dictus q. gaspar. Mandamus vobis etc. facientes. visis presentibus. sibi resignari dictum officium cum cartularijs libris et scripturis ad dictum scribanie officium pertinentibus. ipso prius idonee cauente de consueta quantitate. de bene et fideliter dictum scribanie officium exercendo. Data janue mccccclx die ii octobris.

DOCUMENTO DXXXIV.

Pel giudizio della contesa nuovamente insorta tra Jacopo Leone e gli altri mallevadori del suo figlio Girolamo, il regio governatore designa quattro nobili cittadini, e in loro sostituzione i Padri del Commune in carica.

1460, 6 ottobre

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1458-1460, segnato X, 1000, 75,
nell'archivio governativo)

* MCCCCLX die VI octobris.

Illustris dominus regius in janua gubernator etc. et magnificum consilium etc. in obseruationem et executionem deliberationis per illustrem dominum regium in janua gubernatorem et locumtenentem. magnificumque consilium dominorum antianorum precessorum facte. in controuersia vertente inter fidejussores hyeronimi de leone ex una parte. et jacobum de leone ex altera. de qua constat in actis cancellarie manu mei cancellarij infrascripti. de voluntate et consensu partium elegerunt ac constituerunt in magistratum et pro magistratu dictis partibus viros nobiles lucianum de grimaldis. baptistam lomellinum q. georgij et branchaleonem de auria. qui partes ipsas audiant et justitiam ministrent. Hac tamen conditione adjecta. quod casu quo dictus jacobus. a quo nominatio illorum trium ciuium processit. effectualiter non fecerit quod dicti tres hujusmodi iudicium acceptent infra dies quatuor proximos. quodque hujusmodi litem ac controuersiam finiant ac decident infra dies quindecim proximos a die acceptationis. ex nunc prout ex tunc. et ex tunc prout ex nunc. de voluntate ac consensu partium predictarum. loco illorum trium elegerunt ac constituerunt. eligunt et constituunt in magistratum et pro magistratu dictis partibus spectatos dominos patres communis presentes. qui partibus justitiam ministrent in causa et controuersia predicta. declarantes eo casu. loco ambrosij lomellini suspecti dicto jacobus alium fore et esse surrogandum.

DOCUMENTO DXXXV.

Luca Grimaldi e Quirico Vivolo, giureconsulti, sono incaricati a terminare la lite della nave Leona, tra il Bernabò De' Santi e i mallevadori di quella.

1460, 11 ottobre

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1460-1461, segnato X, 1005, 80, nell'archivio governativo)

✦ MCCCCLX die XI octobris.

Illustris dominus regius etc. et magnificum consilium etc. cum audissent sepius spectatum dominum bernabeum de sanctis de urbino commissarium apostolicum. ex una parte. et viros egregios antonium de ingimbertis. jacobum de leone et socios fidejussores hyeronimi de leone. olim patroni unius nauis. ex altera. super controuersijs que inter partes ipsas verti videntur: Cupientes ut tandem ipsis controuersijs etiam pro honore publico finis imponatur. omni jure via etc. commiserunt et virtute presentis rescripti committunt claris jurisdoctoribus dominis luce de grimaldis et quirico de viuolo. ut partes ipsas audiant juraque earum intelligant. et visis videndis et auditis audiendis. ipsis illustri domino regio locumtenenti et consilio intra diem jous. que erit dies xvi mensis presentis. referant quenam sint partes ipsorum illustris domini regij locumtenentis et consilij.

DOCUMENTO DXXXVI.

Proroga del tempo a definire la lite suddetta fino ai 22 ottobre presente.

1460, 16 ottobre

(Diuersor. Comm. Janue, Codice come sopra)

✦ MCCCCLX die XVI octobris.

Prenominati. illustris dominus locumtenens et consilium. in sufficiente numero congregati. prorogauerunt tempus prenominatis dominis luce et quilico ad referendum. prout in suprascripta commissione continetur. usque ad diem xxii mensis presentis inclusiue.

DOCUMENTO DXXXVII.

I Protettori rigettano una dimanda di sospensione, relativa alla nave che già fu del noto capitano Carlo Cattaneo.

1460, 30 ottobre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 436 v.)

✧ MCCCCLX die XXX octobris.

Magnifici domini protectores etc. in septimo numero congregati. et quorum qui his affuerunt nomina sunt hec:

D. Urbanus de nigro prior	Paulus justinianus
Andreas de rocha	Branchaleo de auria et
Nicolaus italianus	Gregorius lomellinus.
Bartholomeus sauli	

Auditis marco ricio et nicolao cattaneo fidejussoribus caroli cattanei. petentibus suspendi per mensem unum quod antonius marenchus debitor pro processu nauis que fuit dicti caroli non molestetur. et interim detur iudex potioritatis cogniturus de potioritate ipsorum et collectorum cabelle marmariorum. vel ipsi domini protectores de illa cognoscant. inde hieronymo de saugnono nomine dictorum collectorum dicente dictam suspensionem fieri non posse. cum iudicatum fuerit per consules callegarum de juribus ipsorum. et ipsi marcus et socius non se appellauerunt. ex quo non habent ipsi domini protectores se intromittere. cum ipsi debeant consequi solutionem suam secundum quod fuit iudicatum per magistratum competentem. inde si ipsi domini protectores voluerint cognoscere de potioritate vel iudex competens cognouerit de potioritate. facient quicquid erit iudicatum. maturo examine precedente deliberauerunt se non intromittere de dicta requisitione.

DOCUMENTO DXXXVIII.

Gran consiglio dei partecipi del Banco, in cui si decide di tornare all' elezione di soli otto Protettori.

1460, 7 novembre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 437)

* MCCCCLX die VII nouembris.

Cum magnifici domini protectores etc. anni presentis. intellexissent virtute articuli apositi in deliberatione facta anno superiore de electione ipsorum. cujus tenor talis est: Aproximandose la electione de lo anno seguente. de nouo se consegie et delibere se he da sta in questa forma. o da forma et regula de nouo como se hauera a fa. Ex debito officij sui conuocari fecerunt ultra tricentos participes dictarum comperarum. et congregatis ipsis in sala comperarum. coram eis lectus est dictus articulus et quesitum ab eis ut agendum sit. et accersitis infrascriptis dicere opinionem suam. Ipsi vero dixerunt in effectum sententias suas hujus effectus. videlicet:

Nobilis bartholomeus de auria q. jacobi preponens experientiam esse magistram rerum. se comprobatum habere electionem duodecim damnosam comperis. propter morosas dilationes et confusionem que fuit quando non fuit ea forma seruata. ad cuius effectum fuerat deliberata anno superiore electio duodecim. quia octo debebant vacare regimini comperarum et quatuor regimini locorum. et cum non fuerit seruata ea forma. fuit laboriosum et tediosum eorum officium. Ex quo laudauit fieri electionem de octo et sub forma regule antique. et quod dicti octo sibi eligere possint coadjutores.

Dominus baptista de goano. post ornamentum principij sui perueniens ad id quod queritur. laudauit fieri electionem de octo tantum. et ad tollendam murmurationem et suspicionem que inuasit aliquos. quod in electione fiat aliquid minus honestum. laudauit eligi dictum officium octo protectorum sub regula et forma ut eliguntur officiales locorum regimini commisso officio sancti georgij. Addito quod. ut

alias commemoravit dominus johannes de serra. non possit eligi ad officium protectorum aliquis qui non sit particeps in comperis pro quantitate in regula contenta.

Dominus lucas de grimaldis laudavit opinionem dicti domini baptiste. Similiter antonius de casana. Franciscus scalia preponens se fuisse anno superiore opinionis electionis octo tantum. nunc quod expertum est quam sit tediosa congregatio tot et quasi confusio. et certum sit primo anno officium non est onerosum pro negotijs comperarum. cumque non habeant eas causas venditionis cabellarum quas habebant protectores ante venditionem cabellarum venditarum pro quinquennio. facile intelligi potest officium octo tantum posse melius vacare et intendere administrationi regiminis dictarum comperarum et locorum quam octo. laudavit electionem dictorum octo tantum et sub regula antiqua. Verum ut tollantur suspiciones que inate sunt in mentes aliquorum. quod difficilius sit impetrare a duodecim quam ab octo protectoribus. sit eorum octo electio sub hac conditione et clausula. quod de requisitionibus procedentibus a palatio seu ad res publicas pertinentibus non possit aliquid audiri neque deliberare nisi cum officio anni mcccc quadragesimi quarti. et una cum dicto officio. sub iudicio calculorum. quicquid proponetur. deliberari debeat.

Darius de viualdis laudavit electionem octo et sub forma regule antique. Dominus andreas de benigassio preponens quod. ut vulgariter dicitur: ubi multitudo ibi confusio. laudavit electionem octo et sub regula antiqua fieri. et quod octo eligendi habeant arbitrium eligendi sibi coadjutores si voluerint. Lucas de grimaldis q. ansaldi laudavit electionem octo et sub regula antiqua. Antonius gentilis reprobat rationibus ab eo memoratis formam electionis anni superioris. Matheus de fisco electionem octo. ut laudavit dominus baptista de goano. cum additione commemorata a francisco scalia. Antonius erena similiter. Nicolaus de furnarijs electionem octo. ut dixit dominus baptista de goano. cum additione quod nisi participes eligi possint. et ad minus participant pro locis quadraginta.

Baldasar lomellinus laudavit electionem octo et sub regula antiqua. et cum arbitrio quod possint sibi eligere coadjutores. Jacobus de guizo sub forma memorata per dominum baptistam de goano. Lodisius de auria assurgens phatus est comprobatum esse electionem duodecim non sortitam esse eum effectum qui opinabatur. cum ita deliberatum fuit. propter quod laudavit eligi officium octo protectorum tantum.

sed non debere neque posse eligi nisi participes qui participant in comperis pro locis quinquaginta. exceptis participibus artificibus. qui dummodo sint idonei. si non participarent pro dicta quantitate admittantur. dummodo participant pro conuenienti quantitate.

Lucianus de grimaldis assurgens ait sibi videre electionem esse faciendam de octo et secundum regulam antiquam. Verum quia intelligit quod cartularia et rationes caffe. famaguste et corsice non reuidentur. ut necessarium est. et cum transeant duo tres et plures anni ante reditum illorum. certum est quod illi protectores tempore quorum missi sunt non sunt amplius in administratione regiminis. Ex hoc fit quod successores non habent notitiam de commissionibus illis officialibus datis. et sic per obliuionem et imperitiam rerum res pretereunt absque debito ordine et correctione. Laudauit ideo eligi quatuor coadjutores ad beneplacitum. ex quibus annuatim unus mutetur et alius surrugetur. qui specialem curam habeant reuidendi cartularia et intelligendi gesta per illos officiales. et eos punire et condemnare possint. et habeant omnem administrationem in calculandis et solidandis libris et rationibus temporum illorum officialium. In expendendo nullam habeant baliam. sed deliberari debeant expense per protectores qui preerunt regimini.

Facto autem fine interrogationibus. quamuis aliqui surrexerint iterum ex suprascriptis ad comprobandum suam opinionem. cum comperit sit omnium prudentum preloquutorum sententiam comprobare electionem octo qui participes sint. et due essent opiniones de forma electionis. altera secundum regulam antiquam et comprobata. altera sub forma anni preteriti. propositum est a me paulo mainerio. mandato magnificorum dominorum protectorum quod cum forma anni superioris sit pro anno presenti de mccccxl tantum. et comprobetur sententia preloquutorum electionis octo tantum. nec ab aliquo reprobata sit. ut fini imponatur huic poste. cum alia preponenda sint. absoluetur hoc modo. quod electio fieri debeat de octo tantum qui sint participes. Verum illi qui sunt opinionis electionem faciendam esse secundum formam anni preteriti. mittant in calicem calculum album. contrarij vero mittant nigrum. Declarato quod si non fuerit obtentum fieri sub forma anni preteriti. fiet secundum formam regule. Datis receptisque calculis inuenti sunt calculi albi centum nonaginta septem. nigri vero centum decem septem. ex quo remanet forma electionis in regula antiqua.

Inde alia proposita et lecta fuerunt mandato prefatorum magnificorum dominorum protectorum ad requisitionem officij anni MCCCCL-quarti. et additorum. per franciscum de borlasca cancellarium.

DOCUMENTO DXXXIX.

Elezione degli otto Protettori nell'anno 1461, e giuramento degli stessi.

1460, 1 e 4 dicembre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 142 v.)

* MCCCCLX die prima decembris lune.

Magnifici domini protectores etc. in integro numero congregati. et quorum qui his affuerunt nomina sunt hec:

D. Urbanus de nigro prior	Bartolomeus sauli
Jacobus de flisco q. hectoris	Grauanus adurnus
Andreas de rocha	Dominicus de oliua
Anfreonus centurionus	Paulus justinianus
Christoforus venerosus	Brancaleo de auria et
Nicolaus italianus	Gregorius lomelinus.

Cum ex celebri deliberatione decretum sit electionem officij dominorum protectorum sancti georgij fieri juxta formam regule antique et seruatae usque ad annum proxime precedentem exclusiue et de numero octo. instante tempore future electionis. citatis et congregatis pluribus participibus comperarum predictarum in camera magna solite residentie dicti officij. sub iudicio calculorum elegerunt infra-scriptos participes acoloritos. qui una cum eis dictam electionem faciant.

Quorum viginti quatuor electorum nomina sunt hec:

Franciscus spinula q. oberti	Gaspar lercarius
Antonius de auria q. petri	Lucianus de grimaldis
Darius de viualdis	Matheus de flisco
Marcus grillus	Lucas de nigro q. cazani
Gaspar cataneus	Benedictus lomelinus
Nicolaus centurionus	Ambrosius de marinis

Johannes justinianus q. danielis	Guirardus de goano
Dominicus de prementorio	Thomas de domoculta
Jacobus adurnus	Antoniotus de cabella
Marcus de cassina	Johannes de inurea
Julianus marruffus	Antonius de casana
Paulus judex	Gotifredus de albario.

Qui viginti quatuor congregati in loco suprascripto coram magnifico officio sancti georgij. intellecta regula de electione officij sancti georgij. acceperunt juramentum. tactis corporaliter scripturis. de observantia ejus et similiter dictum officium. et inde peruenerunt ad denominationem illorum qui memorati sunt fore aptos ad dictum officium. et in dei nomine se absoluerunt omnes triginta sex ad calculos albos et nigros. inuentis de unoquoque infrascripto calculis albis viginti III et ultra de pluribus ex infrascriptis. elegerunt infrascriptos octo in protectores dictarum comperarum anni MCCCLX primi. cum potestate et balia attributa officio suo ex forma regularum et decretorum dictarum comperarum. Quorum nomina sunt hec: